arias presbiter euosindo frater — gontato presbiter froisendo presbiter.

uincila test. — egas ceci test. — hero arias lubo test.

Tillite zamario — leouerigo — elias.

Geserigus presbiter pro testem notauit.

## LXX

*Astrulfus et Nomina famulos (malados?) cuiusdam presbyteri se constituunt. Singulare hoc pactum ex Livro de D. Mummadona, sic dicto, hausimus.*

956

**Carta de sancto martino et de rio malo**

Astrulfu et nomina vobis zamario presbiter et farega per hunc placitum nostrum uobis compromittimus quomodo sedeamus uel habitemus in uestra casa et apud uos et in uestra villa et faciamus ibidem seruitio sicut facent homines bonos. et si in uestra casa fraudem fecerimus aut in uestra villa aut in uestro labore aut de nostro aut si in alia parte transire uoluerimus sine uestro mando aut sine uestra benedictione sicut in scriptura resona que sedeamus uestros seruus traditus post parte uestra et parte ecclesia sancti martini et insuper pariemus uobis x boues extra aliqua dilatatione et uobis perpetim. Facta placitus x<sup>o</sup> m<sup>o</sup> kalendas marcas. Era D<sup>o</sup>cccc<sup>a</sup> LXXXII<sup>a</sup> III<sup>a</sup>. Astrulfu et nomina in hoc placitus manus nostras roboramus. Dado test. Ranemiro test. Eredo test. Aloito presbiter. Susana deuota test. Spanosendo test. Cidi presbiter test. Fasila presbiter scripsit.

## LXXI

**Desumpsimus ex Livro de D. Mummadona.**

957

**Rex denno Ranemiro. De sancto Iohanne de ponte cum adiunctionibus suis**

Svb imperio opificis rerum que unus in trinitate extat colendus atque glorificandus pater et filius et spiritus sanctus siue et honorem sancti saluatoris et genitricis earum sancte marie semperque virginis uel omnium martyrum virginum et confessorum que domino placuerunt quorum reliquie recondite sunt in cenobio nunccupato Vimaranes que est fundata ad radice montis latito inter duas amnes aue et auizella urbium bracarensis. Ego enim Ranemirus principem uobis dominis inuictissimis mundique triumphatoribus siue et uobis tie nostre domina mummadonna et fratribus atque sororibus uestris habitantibus huic loco. Damus atque concedimus uobis cenobio nostro nunccupato sancti iohannis baptiste que est fundato ripa riuulo aue prope ponte petrina. damus uobis ipsum cenobium integrum cum omnis ornatus eorum uel cum cunctis adiacenciis et praestationibus suis ubique sunt tam de ista parte aue quam ex alia parte. et neminem promittimus que ibidem uobis disturbacionem faciat nec inmodico. Siquis sane quod sieri minime credo aliquis homo hunc factum nostrum infringere temptauerit aut inmodico conaberit quisquis ille fuerit sit segregatus a corpus et sanguinis redemptoris nostri et insuper pariat quantum inde auferre uoluerit in quadruplo. et hunc factum nostrum plenissimam obtinet firmatis rouorem longeba dierum. Facta scriptura testamenti notum die quod erit vi<sup>o</sup> Idus iunii. Era d<sup>o</sup>cccc<sup>a</sup> LXXXV<sup>a</sup> v<sup>a</sup>. Ranemiro principem in hac scriptura a me facta manu mea propria confirmo.

Sub christi nomine Rudesindus episcopus conf. — Ouecus dei gratia episcopus legionensis conf. — Sub imperio saluatoris sisnandus irensis pontifex conf. — Hegica ennegot conf. — Zanon froianiz conf. — Ennegus aliotiz conf. — Mozas tauroniz conf.

Comite Gutiere roderici conf. — Uiarigus confessio conf. — Arulfus confessio conf. — Uiliamirus confessio conf. — Gauinus confessio conf. Sisualdo test. — Trasmiro test. Leouesendo test. — Pelagius clericus. Uiliamirus diaconus. — Sigericus presbiter scripsit.

## LXXII

**Pactum venditionis cujusdam praedii rustici in Lageosa. Charta autographa ex scrinio Monasterii S. Vincentii in Publicum Archivum delata, ibi servatur.**

957

Christus. In dei nomine ego rremestro (?) uobis aloito et uxori tue gotina placuit mici nunllius quoque gentilis imperio nec suudentis articulo set propria mici acesit uolumtas ut uobis iam dictis ut underem uobis sicut et uendo omnia mea ereditate que aueo de parentibus meis igo et gondisalba de ipsa ereditas m<sup>a</sup> integra uobis inde concedo cum omnia sua prestancia quanta ibide potueritis et abet iancencia in villa llaginosa subtus castro petroso territorio portugalensis et accepi de uos precio quantu mici bene complacuit. aueatis uos et omnis posteritas uestra. siquis tamen quod sieri non credo aliquis omo uos proinde calumniauerit que ego ad iudicio deuindigare a uos autorigare noluero tunc infera uel infera quod ualere ipsa ereditate dublata uel quantum ad uos fueri meliorata et uobis perpeti auituro. facta cartula uendicionis pridie kalendas octubres era dcccclxxxv<sup>a</sup>. rremestro (?) in anc cartula uenditionis manu mea +.

fasila. foso. ioacino. rrodosindo. florenzo. sendino. rrekaredo. zaaton teste sumus.

## LXXIII

*Descripsimus ex Livro Preto, Conimbricensis Sedis.*

957

**Testamentum de aqualada et eius ecclesie que testate sunt  
ad locum sancti saluatoris**

In honorem domini nostri ihesu christi et sanctorum apostolorum et sancti saluatoris et sanctorum martirum tuorum pignera qui in eodem loco sunt recondita in loco nominato sperandi territorio uisense. Ego famula dei inderquina qui et palla cum peccatorum meorum mole depressa in spe fiduciaque sanctorum meritis respiro ad usquequaque desperatione decior qui etiam teste conscientia ratui (*sic*) meo criminis sepe pauesco. Vt per uos tamen sanctorum apostolorum reconciliari merear a domino deo nostro et quia scriptum est —Vouete et redditte domino deo uestro. Et ideo ego cum omni affectu mentis atque operis ipsam meam deuotionem adimplendo procu-ro. Vt de munuscula mea aliquantulum munus ex uoto proprio proculo conferre. Siçut enim legimus instituta sententia quomodo principes nostri constituerunt. Quomodo accesserunt una cum orthodoxis uiris illustris pre-sago spiritu pleni calle rectis proculdubio declarare de hereditate propinquis seu neptis uel extraneis aut cuiuslibet persone ut unusquisque de rebus suis in omni robore perpetua firmitate habere tradere licet. Ego exigua famula dei inderquina qui et palla placuit mihi sane animo integra mente per recto pacisque uoluntas ut fac-rem ad ipsius loci sancti saluatoris textum scripture testamenti. ideo offero pro remedio anime mee suburbio colimbrie uilla mea propria aqualada cum sua ecclesia uocabulo sancti martini cym omnibus avertisementibus suis. cortes cum casas hortales uineas pomiferas aquis aquarum sesigas molinarum terras ruptas uel inruptas existus montium per ubique determinauimus ab integro concedo. et diuidit ipsa uilla cum uilla barriolo per illa lomba inter ambas stratas et torna in cubito sinistro ad partem occidente per lomba usque in riuulo cer-toma et trouce illum riuulum certoma usque ad illam contestam terrenam que diuidit inter uillam uluariam et pergit usque ad montem et ferit in illa mamola que diuidit cum uilla sangalios. et torna a parte oriente a rippa riuulo certoma ad illa contesta et troce ibi riuulum et perge per solum per illas uarzenas directum usque ad il-lum marcum qui sedet ad radicem montis de aqualadela et pergit per montis usque nascitur ille riuulus et torna a parte aquilonis directum per illam ganderam usque in riuulo aqualada et diuidit cum uilla sancta colalia troucit illo riuulo et pergit per lomba usque ad illas stratas. Adicio etiam monasterium de marnel cum omni-bus adiunctionibus suis pernominata sancta maria. omnia que ad ipsum locum pertinent concedo pro remedio anime mee. Si quis tamen aliquis homo hunc factum nostrum ad infringendum uenerit uel uenire temptauerit in primis sit excommunicatus et extraneus de sancta communione et cum iuda domini proditore habeat partem in dampna secularia et insuper pariet post partem ipsius fratrum monasterii ipsa uilla duplata et uobis perpetim habiturum. Nodum die quod erit n<sup>e</sup> idus octobris. Eracccc<sup>a</sup> LXXX<sup>a</sup> v<sup>a</sup>. Ego inderquina qui et palla in hac cartula testamenti coram testibus roboraui manu mea +.

Nunus sarraciniz conf. — Aluitus lucidi conf. — Oueco goterriz conf. — Enego garsie conf. — Gunsaluus nu-niz conf. — Furtunius garsie conf.

Fromegildo gunsaluiz conf. — Exemeno diaz conf. — Didacus teliz conf. — Vermudus sarraziniz conf. — Sanctius rex conf. — Felix diaconus notuit.

## LXXIV

*Descripsimus ex Libro Testamentorum Monasterii Laurbanensis. Lectiones varias adjectimus ex membrana scrinii ejusdem monasterii, saeculo XIII scripta, in qua hoc et alia diplomata, sub numeris xv, xliv, l, jam edita, inveniuntur. Sequitur aliud Testamentum, huic in ipso codice et in eadem membrana adjectum. Ambo, enim, diplomata unam tantum donationem exprimere videntur.*

957

**Testamentum de sancto bartolomeus in arraualde de colimbrie**

In dei nomine. Ego samuel presbiter qui fui uigario de petro presbitero cognomento baleuli. Non est enim dubium set multis maneat notum eo quod egrotabat petrus presbitero et congregabat ad se multitudo filii bonorum hominum et habuit in suam uolumptatem secundum et fecit ut abue<sup>1</sup> persone sue tradere ipse samuel presbiter homnia quod possidebat post parte sancti mametis martiris christi qui est fundatum in locum lauribani<sup>2</sup> territorio colimbrie sicut ipse petrus presbitero in salutem fuisse et in mente perfecta. Et cum autem migrabit petrus presbitero pergit ipse uigario ad monasterio laurbani et obsculauit pedes de ille abbas simul et ad fratres ut conplerent omnia quod illi iusserant. Sic autem prouiderunt bene ipsius fratres secundum fuit uolumptas de ipsius defuncti ut si fuisse suo soprino in gradum sacerdotalem nomine adefonso ut possideret ecclesia sancti cucufati et alia ecclesia sancti christofori qui uocant ea sancti bartolomeus qui sunt fundatas in arraualde de conimbric et suos domos cum suas cortes et suas uineas qui sunt in giro de illas ecclesias. Si autem ipse adefonso non permansiset in gradum sacerdotalem secundum nec fecit ut ipsas ecclesias iam pernominatas et ipsas casas et ipsas uineas uel omnia sua facultate quod ipse petrus presbiter relinquit ut in iuri samuel presbiter fuisse dimissum et illi post parte ipsius monasterii testamentum inde faceret secundum et fecit post obitum ipsius adefonsi. Ita ut fuit uolumptas petrus presbitero qui migratus fuit et samuel presbiter complebit. Ego samuel presbiter qui sum uigario de petrus presbitero.

**Et<sup>3</sup> hec<sup>3</sup> testamentum<sup>3</sup>**

Domnis inuictissimis hac triumfatoribus sanctis martiribus gloriosi sancti mameti quorum baselica locum laurbanus fundata esse cernitur. Ego samuel presbiter qui uigario fui de petro presbitero ex uoto proprio ipsius defuncti conferre deberem. et quia scriptum est —Vouete et reddite domino deo uestro. Ideo omnia affectu operis eandem ipsam deuotionem implere procuro q̄esi concedo et offero ecclesie uestre in locum conimbric fundate. concedo ut dixi pro uictis adque uestimentis monacorum qui in ipsa ecclesia deseruerint seu pro luminaribus altiorum uestrorum uel elemosinas pauperum do atque concedo in arraualde de conimbric duas ecclesias iam pernominatas Sancti bartolomei qui in antea uocabant sancti christofori et sancti cucufati domos cum cortes uel intrinsecus domorum quantum ad omnes apprestitum est. similiter et uineas et ortis qui sunt iuxta illas ecclesias qui de ipso defuncto fuerunt Ecclesie uestre offero perpetualiter abituru*m* iure pateat possidenda. Quo et iurationem confirmo per deum patrem omnipotentem quia nunquam ero uenturi ad inrumpendum hanc karta testamenti. Et qui talia ausus fuerit contaminare et ipsius uoti defuncti frangere. In primis sit excommunicatus et ab omni cœli christianorum sit segregatus et cum iuda traditore sit condemnatus in pena nunquam finienda. Et insuper pariet de quod contaminatus fuerit duplatum et post parte episcopo d solidos componat et c<sup>m</sup> flagelas suscipiat. Ego samuel presbiter qui uigario fui de petro presbitero in anc kartula testamenti manu mea r+ oboraui. Notum die iii<sup>o</sup> nonas nouembris. Era dcccc LXXXV<sup>a</sup>.

Donadeo abba conf. — Tedoni abba conf. — Ambulatus presbiter test. — Moisen presbiter test. — Abundans<sup>4</sup> presbiter test. — Siloni presbiter test. — Johanes presbiter test.

Aiubanus presbiter test. — Homoroz presbiter test. — Aaron presbiter test. — Tructesindus presbiter test. — Fafila presbiter test. — Paulus presbiter test. — Dulcidius presbiter test.

Vincenti presbiteri qui et notuit.

<sup>1</sup> habuit  
<sup>2</sup> laurbanus

<sup>3</sup> haec desunt  
<sup>4</sup> Abundancius

## LXXV

*Charta venditionis cuiusdam fundi in vico Sumlani propè Durium. Descripsimus ex Livro Preto Conimbricensis Sedis.*

957

In dei nomine ego et uxori mea fofo guanadi placuit nobis bone pacis et uoluntas nullo quoque gentis imperio nec suadentis articulo nec pertimescentis metus sed proprie mihi accessit uoluntas ut ubi uenderimus tibi sumla sicut et uendo omnia mea hereditate quanta que abeo in villa sumlani subtus monte gondemir territorio portugalensis secus flumen durio. uendimus tibi in ipsa villa omnia mea hereditate quanta uisi sumus habere in ipsa villa et medietate de illo pumar in terra que est ad iuxta nostra domo uendimus tibi terras fogares cortinarios arbores fructuosas uel infructuosas petras mobiles uel immobiles aquis cursiles uel incurviles accessum uel regresum omnia et integro tibi uendimus quantum ad prestitum ominis est. et in ipsa villa ubi potueritis inuenire per suis terminis uicos et locis antiquis per ubi illa potueritis inuenire libera in dei nomine habeas potestatem pro que accepimus de uos in precio v<sup>que</sup> modios milii et duos quinales de sicera et uno cabrone tanto nobis bene complacuit et de precio penis apud uos nil remansit in debito ut habeatis uos dies et annos temporibus seculorum. Si quis aliquis homo te pro id calomniare uoluerit an uoluerimus comodo habeatis licencia de nos apprehendere ipso que in carta resonat duplatum uel quantum ad uos fuerit melioratum et uobis perpetim habitura. Facta cartula uendicionis viii kalendas ianuarii. Era dcccc<sup>a</sup> LXXXX v<sup>o</sup>. Fofo et uxori mea guanadi in hanc cartula uendicionis quod fierit relinquendo cognouimus manus nostra+s. Nandulfo test. Strulfo test. Brandila test. Vimaredo test. Andulfo test. Vilifonso test. Gundiuado test. Gundesindo test. Ranemiro test. Guntemiro. Creixemiro notuit.

## LXXVI

*Mummadona, ex regio sanguine orta, amplissimam donationem facit Monasterio Vimaranensi, cuius originem memorat. Descripsimus ex codice sive regestorum libro, qui Livro de D. Mummadona dicitur. Lectiones varias ex apographa charta saeculi XII, jam vero aut destruta aut amissa, descriptas, ut fertur, et in bibliotheca Regiae Academiae nostrae asservatas, adjecimus.*

959

**Testamentum quod fecit domina muina de suas villas ad cistercio Vimaranes**

Cvmclorum etenim telluris huius nostre colonie non ambigit sed plerisque nobilium ac vulgalium<sup>1</sup> didicit et notuit esse. Ego mummadonna didaci et onecce filia et ut mos esse solet ad annos iuuentutis deduta<sup>2</sup> uiro nomine Ermegildo prolix Gundisalui et tarasia matrimonio sum coniuncta idemtidenque cum<sup>3</sup> essemus conexi ut se habeat nobilitas per titulum dotis genui liberos ex coniunctione amborum nominibus Gundisalbus Didacus Ranimirus Nunus Arriane et onecce<sup>4</sup>. Igitur ipse uir meus dum peracto uite cursu termino peruenit ad diem ultimum ante horam<sup>5</sup> migrationis sue recuperato sensu refucillato spiritu conuocauit ad se dilectissimos et credulos sibi Pelagium fratrem suum Rannaldum abbatem Tello tenderiz et arias tutenandit<sup>6</sup> illis quippe presentibus et multi alii assistantibus<sup>7</sup> patefecit nobis deuotionem uoluntatis sue<sup>8</sup> ordinauit mihi coram omnibus presentibus ut omne<sup>9</sup> quanta<sup>9</sup> pars hereditatis nostre licentiam distribuendi haberem in pauperibus et peregrinis uiduis et orphanis uel sanctorum ecclesiis. At uir ego auditu deuotionis bone adsensem prebui et eius iussio instanter inplere procuraui ob suis obolendo delictis et meis delictis cedendo peccatis. Eatenus quidem per consensu symbolum<sup>10</sup> nostrarum fecimus inter nos diuisionis partium predia fundum et facultatum. Item dum inter se alternatim ipsi filii mei uicissim culmellos diuisionis confirmandos roborassent. Et<sup>11</sup> uenit<sup>11</sup> in portione filie mee onece villa nuncupata vimaranes. Et quia isdem<sup>12</sup> temporibus uitam degebat religionis malui edificare in ipso iam dicto prediolo cenobio sub manu abbatis fratrum uel sororum regulari normam tenentes et preceptu<sup>13</sup> sanctorum patrum persistentes. Idemque dum commune cum ceteris sibi tirunculas commaneret peccato inpediente oblita pri-

<sup>1</sup> vulgarium  
<sup>2</sup> deducta  
<sup>3</sup> dum  
<sup>4</sup> Oneca.  
<sup>5</sup> horam fere  
<sup>6</sup> Tutenandiz  
<sup>7</sup> adsistentibus

<sup>8</sup> sivo  
<sup>9</sup> omnem quartam  
<sup>10</sup> sobolum  
<sup>11</sup> cuenit  
<sup>12</sup> eisdem  
<sup>13</sup> sub preceptu

meue conuersationis sanctissima documenta uersa est in secularia detrimenta. Sicuti ipsa ueritas ait — multi sunt uocati pauci uero electi. Relictoque monasterio et suaui christi iugo introybit iuri (*sic*) imperio et carnali desiderio. Quippe dum hunc casus contingere ut a monasterio redire minime redire ualuisset legatos inter me et ipsa diuersa facit ac per multos pene homines bonos ei notui ut commutaret mihi ipsa villula iam<sup>14</sup> sepe dicta ubi olim monasterium construxeram. Metuens ne post obitum meum persistentibus mecum discrimin lacerationis incurrerent et pro bene gestis malum adquirerent. Alioquin melius in uita amitterem quam post excessu meo dubia posteris rebus adquirerent. Illum uero uir suus Gutier roderici cum coniuge nate mee Onece libentissime paruerunt et ultro animo ipsa fundo et etiam aliis villulis et incontramutationibus eorum insimul que eo testamento ad uoto meo distribuimus. Ne<sup>15</sup> reliquendum est qualiter fuit factum et multi manet propalatum. Conatus<sup>16</sup> quidem dulcissimus mihi pignus Nunnus dum adolescentie ad annos effectus esset aductus<sup>17</sup> febre grauissima correptus ad diem usque extremo<sup>18</sup> est<sup>19</sup> deductus. Postmodum tamen spiritum trahens a multis patefecit per quos misericordia mibi innouabit<sup>20</sup> ut pars hereditatis sue pro illius anime remedium fecisset secundum uoluntati mee extitisset arbitrium. Necnon et auctoritas legum censuerunt ut de<sup>21</sup> predia filii defuncti qui superstites soboles non relinquerent parentibus eorum possidenda laxarent. Vt ibi eius corpusculum umatum<sup>22</sup> quiescit in uestra hinc datur<sup>23</sup> intelligi ad seruendum terrena illius subici<sup>24</sup> causa. Hinc etenim exemptis<sup>25</sup> ad seriem redeamus testamenti.

Domnis inuictissimis ac triumphatoribus gloriosis sancti saluatoris sancteque genitricis marie semper uirginis prius in ecclesia positos sanctos apostolos Petrus et Andreas Jacobus et Johannes Phillipus et bartolomeus Thomas et Matheus Jacobus et Tadeus Simon et iudas cananeus cum gloriose<sup>26</sup> ultimo Paulo dogmate egregio<sup>27</sup> celesti curie<sup>28</sup> sublimatur<sup>29</sup>. Pontificum etenim christi electi Cipriani Martini Christofori cum mitibus<sup>30</sup> eorum<sup>31</sup> Torquati Saturnini Augustini adque his felici martirio consecratos. Nonnulli confessione floribus ornatos Sanctis dei martiribus Aciscli Romani Ualeriani Facudi<sup>32</sup> et primitivi<sup>33</sup> iusti<sup>33</sup> et pastoris<sup>34</sup> Adriani Juliani Sebastiani Georgii<sup>35</sup> Felicis Tirsi consocios<sup>36</sup> sacro cruento perfusos. Beatissimarum dei uirginum Eolalie Leocadie Christine Victorie Basilisse natalie<sup>37</sup> Juste et rusine<sup>38</sup> Agnetis et emerentiane<sup>39</sup> cum ceteris uirginibus talamo christi sociatas et eius genitrici adnexas quorum baselica sita est in iam dicta villa vimaranes territorio urbis Bracare<sup>40</sup> aut<sup>40</sup> procul ab alpe latito inter bis<sup>41</sup> alueis uehementibus aue et auizella. Ego ancilla dei exigua omnium seruorum dei<sup>42</sup> Mumadonna conursa cum peccatorum mole depressa in spe fidutiaque sanctorum non usquequa desperatione dei<sup>43</sup> quod sepe reata<sup>44</sup> criminibus iniquitatum mearum sepe pauesco ut per<sup>45</sup> sanctis martiribus christi reconciliari merear cum sanctorum omnium agmina fida supplicatione uocis omnibus imploro. et ideo deuotioni mee extitit ut ob honorem saluatoris et uestram placandam clementiam edificarem in iam prefata<sup>46</sup>. Fundo<sup>46</sup> cenobio fratribus et sororum in uita sancta perseuerantes caste pie et sobrie uiuentes sub manu abbatis degentes necnon et regulas precedentium recte custodientes tamquam nobiscum consistunt<sup>47</sup> quam et quos amor christi nobis agromauerit<sup>48</sup> quod pompa seculi abrenuntiauerit<sup>49</sup> et ad hanc se humillime suaui christo<sup>50</sup> iugo debere postulauerint. Concedo hunc aule beatitudinis uestre iam dicta villa vimaranes que commutaui cum filia mea Onece<sup>51</sup> ut supra fecimus eius mentionem per quam scripta cartula contramutationis et uilla in eius adicio<sup>52</sup> creximiri<sup>52</sup> que contramutauerunt<sup>53</sup> cum rege domno Ranemiro pro uilla samota iuxta flumen durio quod illi dederat tuis suis donus exemptenus pro uilla lalini. similiter et adidit nobis incartationes quos<sup>54</sup> habebat inter Aue et Auizella. Et nos dedimus ei pro hiis villa turbella quod ego acceperan in quinta uiri mei necnon et mea per culmellum inter filios meos et villa turisi<sup>55</sup> que commutaui cum filio meo Didaco pro quo accepi<sup>56</sup> a nobis villa Camantio<sup>57</sup> cum omnibus adiacentiis suis quam simili modo in quinta acceperam uel accepi inteterime<sup>58</sup> huic loco sancto ac seruorum uel ancillarum dei. Concedo villa de fornos villa pignario<sup>59</sup> Laurosa que fuit de iafori<sup>60</sup> que comparauiimus et commutauiimus cum filio suo Vandila in ripa Auizelle villa de sancta eolalia terras et pumares. In uilla de asoredi quantum<sup>61</sup> ibidem habemus tercia de illos sautos et de illas terras. In uilla de cecili incomuniaciones de

<sup>14</sup> iam adicimus.  
" haec desunt  
<sup>15</sup> Nec  
<sup>16</sup> Ganatus  
<sup>17</sup> adulter  
<sup>18</sup> extremum  
<sup>19</sup> deest  
<sup>20</sup> inotavit  
<sup>21</sup> et  
<sup>22</sup> humatum  
<sup>23</sup> data  
<sup>24</sup> subici  
<sup>25</sup> exemptis  
<sup>26</sup> gloriose et  
<sup>27</sup> egregie  
<sup>28</sup> deest  
<sup>29</sup> sublimatus.  
<sup>30</sup> comitibus  
<sup>31</sup> deest  
<sup>32</sup> Facundi  
<sup>33</sup> Primitivi, Justi  
<sup>34</sup> Pastoris  
<sup>35</sup> Gerogii  
<sup>36</sup> cum socios  
<sup>37</sup> Nathalie

<sup>38</sup> Rosine  
<sup>39</sup> Emerentiane  
<sup>40</sup> Brachare haud  
<sup>41</sup> bis  
<sup>42</sup> deest  
<sup>43</sup> dejicio  
<sup>44</sup> reatu  
<sup>45</sup> pro  
<sup>46</sup> prefata fundo  
<sup>47</sup> consistant  
<sup>48</sup> adglomeraverit  
<sup>49</sup> ac renunciaverit  
<sup>50</sup> christi  
<sup>51</sup> Oneca  
<sup>52</sup> adjicio Crexumir  
<sup>53</sup> comutavi  
<sup>54</sup> quas  
<sup>55</sup> Thurisi  
<sup>56</sup> accepit  
<sup>57</sup> Camantio  
<sup>58</sup> integerrime  
<sup>59</sup> peginario  
<sup>60</sup> Jafori  
<sup>61</sup> quantas

gumilanes vr<sup>a</sup> integra quomodo illa incommuniauerant ipsi homines ad rege. Portiones in palatiolo ibidem quantum Herus ueremudiz obtinuit. Incommuniatos<sup>62</sup> de villa fredi<sup>63</sup> cum suas hereditates terras et pumares. in antemiri villa de siluares cum omnibus adiunctionibus<sup>64</sup> suis. Medietate<sup>65</sup> de villa elanci<sup>66</sup> terras pumares et sautos. In mortaria villa de atanes<sup>67</sup> cum cuntis adiacentiis suis. Tercia parte in villas<sup>68</sup> de subpratello<sup>69</sup> quomodo illas incartarunt ad parentes nostros. Et uilla<sup>70</sup> de ataulfu in cadauo terras et pumares. in uilla vimaranes adicio<sup>71</sup> etiam villa que cum supradictis fratribus et sororibus gaanaui postquam<sup>72</sup> cum filios meos per colmellos diuisionis partium que integra fuit in monasterio. In ora maris villa quod uocitant villare Petra sita et Johani iohannis vil lulis quantum ibidem habemus. Adicimus etiam ibi villa de fratres ab integro cum cunctis prestationibus suis. In territorio Colinbrie villa de alcaroubim quomodo illa obtinuit froya gutesindiz per incartationem de Gondisindo suariz cum omnibus prestationibus suis. terras in alauario et salinas que ibidem comparauius. Incommuniationes<sup>73</sup> de prado aluar per suis terminis cum suos homines secundum in carta resonat. Inplazamus in ripa Tamice villa quod<sup>74</sup> dicitur lusidii cum domos terras pumares et sautos que ibidem comparauius et laborauimus siue et porcionem que ibidem habuit incartata germanus noster dominus Exemenus. ecclesia de sancto felice et de sancto mamete que nobis incartauit erus abba et omnia que nobis incartauerat per ipsas uillas in genestaciolo quantum nobis incartauit Silimiro<sup>75</sup> et recemundo in ferreira<sup>76</sup>. villa de colina que nobis incartauit vela forsit<sup>77</sup>. et porcione in monte corduba que nobis incartauit Godesteo uiliulfiz. In prato antile uila que nobis suprina famula nostra per scriptis concessit cum omnia sua. Et alia que comparauius de seges et ecclesia que fuit de parentes nostros uocabulo sancti iohannis. Idem alia ecclesia sancti<sup>78</sup> salvatoris<sup>78</sup> que nobis incartaauerant. In felgeira<sup>79</sup> rubeans<sup>79</sup> villa de mauri secundum illa obtinuit Gondesinde<sup>80</sup> floianiz<sup>80</sup> cum adiunctionibus suis que comparauius de filia sua Gontrode pro que dedimus ei ccc<sup>81</sup> solidos argenteos. in ripa sause villa santom quantum ibidem obtinuit Mito et adosinda de dato de nostros parentes in ripa Auizella<sup>81</sup>. Portionem<sup>81</sup> in villa atanagildi quantum ibidem comparauius uel gaanauius. siue et in uilla de pradanoso et senra de caneto<sup>82</sup> que nobis incartauit egas<sup>83</sup> siue et incommuniationes in penacoua. In ripa limie portionem<sup>84</sup> in suagio siue terras et pumares. In moimenta<sup>85</sup> sub portela de uice que sunt de nostra quinta. et nostra porcione que habemus in villa de cersitelo<sup>86</sup> subtus castro malo. Et<sup>87</sup> in<sup>87</sup> ore<sup>87</sup> maris<sup>87</sup> porcione in villa castiniaria<sup>88</sup> secus ponti uetre<sup>89</sup>. Concedimus etiam huic monasterio secundum superius memoramur<sup>90</sup> pro filio meo Nuno pro anime eius remedio inter ambas Aues villa nesperaria cum omnia que ab<sup>91</sup> ea pertinet que commutaui cum filio meo Gondsaluo pro quo accepit ex<sup>92</sup> me villa de sancto cipriano que erat de colmellos eundem<sup>93</sup> Nuni filii mei. Inter dorio et tamega villa que commutaui cum veremudo adefonsi pro quo<sup>94</sup> accepi<sup>91</sup> villa de portus.<sup>95</sup> In<sup>95</sup> deza<sup>95</sup> que fuit de colmello ipsius filii mei et do etiam adhuc de sua hereditate inter dorio et tamega villa varzena. In ripa minei porcionem in amacisitello. In galacia porcionem in pousada<sup>96</sup> cum domos pumares. Et in fonsini terras et pumares in miliarata<sup>97</sup>. Has<sup>97</sup> uillas<sup>97</sup> filii<sup>97</sup> mei<sup>97</sup> supra<sup>97</sup> memorati<sup>97</sup> post<sup>97</sup> parte<sup>97</sup> ccnobii<sup>97</sup> huius<sup>97</sup> confirmatum pro ornamentas<sup>98</sup> sacre<sup>98</sup> altariorum<sup>98</sup> sanctorum offerimus templum<sup>1a</sup><sup>99</sup> cruce<sup>99</sup> huic sancto que de centum<sup>100</sup> quinquaginta solidos ex auro et lapidibus ornata. Capa deaurata et lapidibus ornata continens cc<sup>100</sup> LX<sup>a</sup> solidos. Ditagos de octoginta<sup>101</sup> solidos. Coronas m<sup>102</sup> tenentes LXX<sup>a</sup> solidos ex lapidibus ornatas. Calices duos unum de LX<sup>a</sup> solidos<sup>102</sup> et alium de L<sup>a</sup> solidos<sup>103</sup>. Cruces m<sup>104</sup> deauratas. Ditagos. Torques deauratas et lapidibus ornatas<sup>104</sup>. Vrceolos de viii<sup>o</sup> solidos. Candelabros n<sup>105</sup>. Lucernas idem. Lampadas de cm<sup>105</sup> solidos<sup>105</sup>. Signos fusiles ex metallo m<sup>106</sup> et totidem campanis. Et turificarios<sup>106</sup> n<sup>106</sup> unum tenentem L<sup>a</sup> solidos et alium LX<sup>a</sup> cum suis fielis oblatis. Stolas cultas<sup>107</sup> XII<sup>im</sup> capas<sup>108</sup>. Duas<sup>108</sup> stolas litoneas de seruicio mense in thesaurum<sup>109</sup>. Concloclearios<sup>109</sup> XII<sup>m</sup><sup>109</sup>. Cifo ex auro et trulios duos. In refectorio<sup>110</sup> uasculos. arcas<sup>111</sup>. concas<sup>111</sup>. Duas<sup>111</sup> scalas<sup>111</sup> duas<sup>111</sup> interrotomas et palmares. Uiginti libros ecclesiasticos. Amtiphonarios m<sup>108</sup>. Organum. Comitum. et manuale Ordinum. psalterios Duos.